
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08338
 Del: 28/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Imu e pubbliche affissioni

OGGETTO: 
Approvazione degli schemi di convenzione triennale con Poste Italiane Spa per il servizio di 
stampa, imbustamento e recapito di atti e comunicazioni inerenti tributi e canoni comunali e di 
rendicontazione dei relativi incassi - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, nonché il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Premesso, inoltre, che con deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano  
Esecutivo di gestione per l’anno 2013;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2010/DD/02516 del 25/03/2010 con cui è stata approvata la  
convenzione per l’affidamento a Poste Italiane Spa – per il  triennio 2010/2012 - del servizio di stampa, 
imbustamento, recapito di atti e comunicazioni inerenti ICI, COSAP e CIMP e di rendicontazione dei relativi  
incassi e fatto riferimento alle argomentazioni e motivazioni espresse in tale atto;

Rilevato che:
- persiste la necessità per il Comune di Firenze - in virtù dell’esistente regime di gestione diretta della  

riscossione  volontaria  dei  canoni  COSAP  e  CIMP  -  di  dotarsi  degli  strumenti  gestionali 
maggiormente idonei all’efficace svolgimento di tale attività;

- sussiste sempre la priorità di garantire la necessaria fruibilità dei mezzi di pagamento delle imposte e  
canoni  da  parte  dei  contribuenti,  perseguendo  il  fine  di  semplificarne  e  razionalizzarne  gli  
adempimenti, nonché (conformemente all’art. 36 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388) di favorire 
modalità di incasso che, dal punto di vista funzionale, siano tese alla velocizzazione delle fasi di  
acquisizione delle somme e, assicurando la più ampia diffusione dei canali di pagamento, assicurino 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08338



la sollecita trasmissione dei dati relativi ai versamenti d’imposta;
- ai fini della gestione della fase accertativa da parte dei competenti uffici comunali, risulta sempre  

necessario garantire l’efficace postalizzazione di un consistente numero di atti accertativi/diffide e di  
comunicazioni attraverso un servizio di stampa, imbustamento, recapito e redicontazione degli esiti  
della corrispondenza;

Richiamato  il  Protocollo  di  Intesa  sottoscritto  dall’ANCI  Nazionale  -  con  Poste  Italiane  Spa  in  data 
21.11.2002, tuttora in vigore, per la realizzazione di servizi comunali ai cittadini, con il quale ANCI e Poste 
Italiane  Spa  avviavano,  direttamente  o  attraverso  le  strutture  operative  controllate,  un  processo  di 
integrazione delle attività,  allo scopo di realizzare congiuntamente alcuni servizi a valore aggiunto per i  
Comuni, fra i quali anche la gestione degli incassi dei tributi comunali;       

Rilevato  che  Poste  propone  ai  Comuni  un  pacchetto  completo  di  servizi  integrati  denominato  “Bene 
Comune” che prevede la stampa dei files e l’invio dei bollettini,  atti  e comunicazioni mediante servizio 
telematico, nonché il ritorno informatizzato dei dati relativi agli esiti della corrispondenza e dei pagamenti,  
da effettuare attraverso c/c postali dedicati;

Rilevato,  inoltre,  che Poste  propone anche servizi  complementari  integrati  di  postalizzazione su tutto  il 
territorio nazionale di posta raccomandata e atti giudiziari attraverso il cosiddetto SIN (Servizio Integrato 
Notifiche);

Dato atto che Poste Italiane Spa è l’unico soggetto presente sul mercato a garantire l’effettuazione diretta in  
forma integrata di tutti i servizi relativi all’intera procedura di stampa, recapito, incasso e rendicontazione 
degli esiti della corrispondenza e dei pagamenti, certificazione elettronica dei versamenti effettuati tramite  
bollettini premarcati e conservazione delle immagini dei medesimi;

Dato atto, inoltre, che le  modalità  del  processo  di  notifica  degli  atti  a  mezzo  posta  sono  previste  dalle  
disposizioni  di  cui  alla  legge  20  Novembre  1982, n. 890 -  per  ultimo  integrata  dall'art.  36, comma  
due-quater della legge 28 febbraio 2008 n° 31 - e che Poste è concessionario del servizio postale universale 
ed unico fornitore del servizio riservato, ivi incluso quello della notificazione degli atti in questione ex art. 4,  
comma 5, del D.Lgs 27 luglio 1999 n. 261 ed art. 12 della citata L. 890/82; 

Considerato che i servizi sopra descritti assicurano la maggior efficacia e rapidità nello svolgimento integrato 
dei servizi suddetti, risultandone benefici funzionali per l’attività gestionale dei canoni e dei tributi da parte  
degli uffici comunali competenti;

Ritenuto quindi,  sulla  base di  quanto sopra  esposto,  di  approvare  gli  schemi  di  convenzione con Poste  
Italiane Spa ed i  relativi  allegati,  conservati  agli  atti  d’ufficio,  concernenti  lo svolgimento in favore del 
Comune di Firenze delle attività sopra descritte in relazione agli adempimenti di tributi e canoni comunali  
per il triennio 2013-2015;

Visto l’art. 221, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 163/2006, secondo il quale è possibile ricorrere alla  
procedura negoziata senza previa indizione di gara  quando, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l'appalto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato;

Visto il vigente regolamento generale per l’attività contrattuale ed - in particolare - l’art. 4 con specifico  
riferimento al comma 2, lettera a;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli articoli 12 e 23 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08338



DETERMINA

per le ragioni esposte nella premessa:

1) di approvare gli schemi di convenzione con Poste Italiane Spa per gli anni 2013/2015, conservati agli atti  
d’ufficio,  ai  fini  dell’effettuazione  delle  attività  di  stampa,  imbustamento  e  recapito  di  atti  e 
comunicazioni inerenti tributi e canoni comunali e la rendicontazione dei relativi versamenti effettuati 
dagli utenti;

2) di assumere - per le motivazioni esposte nella parte narrativa - i seguenti impegni di spesa necessari a far 
fronte agli oneri derivanti dalla convenzione suddetta, imputandoli al corrente esercizio di bilancio ed al 
bilancio pluriennale  come segue:

Bilancio 2013
 € 20.000,00= sul Capitolo n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”;
 € 33.000,00= sul Capitolo n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi 
tributi soppressi”;

Bilancio 2014
 € 35.000,00= sul Capitolo n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”;
 € 70.000,00= sul Capitolo n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi 
tributi soppressi”;

Bilancio 2015
 € 35.000,00= sul Capitolo n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”;
 € 70.000,00= sul Capitolo n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi 
tributi soppressi”;

3) di rinviare a successivi atti la liquidazione del corrispettivo dovuto, dietro presentazione di apposita  
fattura e previo riscontro sull’effettivo servizio erogato.

Firenze, lì 28/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Susanna Spasari

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20535 0 13/006239 00 20000
2) 20915 0 13/006240 00 33000
3) 20535 0 14/000326 00 35000
4) 20915 0 14/000327 00 70000
5) 20535 0 15/000074 00 35000
6) 20915 0 15/000075 00 70000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08338



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08338


